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Chile está experimentando un proceso de envejecimiento poblacional acelerado, lo cual implica importantes 

desafíos en términos sociales y de salud pública, particularmente relacionados con la discapacidad. En la 

Región del Maule, que presenta una población envejecida creciente, la prevalencia de discapacidad también 

muestra un crecimiento sostenido con la edad y diferencias significativas entre comunas. 

El análisis revela que la discapacidad se incrementa de forma marcada a partir de los 60 años, alcanzando 

niveles particularmente altos en personas de 80 años o más. Asimismo, se constata una mayor prevalencia 

entre mujeres en todos los tramos etarios. 

La Tabla 1 revela que la Región del Maule presenta niveles de discapacidad superiores al promedio nacional 

en la mayoría de los grupos de edad desde los 60 años en adelante. La prevalencia se incrementa 

marcadamente con la edad, pasando de un 20,8% en el grupo de 60 a 64 años a un 68,7% en personas de 

85 años o más, superando el promedio nacional de 62,9%. Comunas como San Rafael (81,8%), Empedrado 

(77,5%) y Curepto (71,6%) muestran cifras especialmente altas en este último tramo. En términos generales, 

la región alcanza un 12,4% de prevalencia total de discapacidad, también por sobre el promedio nacional 

de 10,6%. 

Tabla 1: Porcentaje de personas censadas con discapacidad por comuna según rangos etarios (60 años o 

más) 

 60 a 64 65 a 69 70 a 74 75 a 79 80 a 84 85 o más Total 

Maule 20,8% 24,5% 30,4% 40,1% 51,2% 68,7% 12,4% 
Cauquenes 18,3% 21,0% 27,7% 36,7% 46,1% 66,3% 12,3% 

Chanco 19,2% 25,9% 31,3% 41,4% 49,1% 65,2% 13,8% 
Colbún 21,7% 25,2% 32,9% 42,5% 55,8% 67,9% 13,4% 

Constitución 22,4% 25,5% 31,5% 39,8% 52,5% 68,5% 12,8% 
Curepto 21,1% 25,5% 36,4% 41,3% 56,9% 71,6% 16,3% 
Curicó 19,3% 22,0% 29,2% 38,8% 49,7% 67,3% 11,2% 

Empedrado 19,5% 32,8% 42,1% 45,1% 73,4% 77,5% 15,6% 
Hualañé 19,4% 26,4% 29,5% 36,3% 50,2% 71,9% 14,2% 
Licantén 15,2% 18,4% 25,5% 37,5% 53,1% 63,4% 11,8% 
Linares 20,8% 24,9% 30,0% 41,4% 51,8% 68,5% 13,3% 
Longaví 23,3% 29,9% 34,8% 47,2% 59,1% 74,3% 14,9% 
Maule 22,5% 26,8% 31,4% 42,3% 54,8% 69,5% 10,2% 
Molina 22,2% 24,6% 32,1% 43,8% 50,4% 70,3% 13,1% 
Parral 19,3% 22,8% 30,5% 39,0% 50,4% 68,1% 12,9% 

Pelarco 26,5% 29,6% 36,4% 45,8% 52,3% 78,9% 15,2% 
Pelluhue 19,9% 22,3% 28,3% 38,7% 48,1% 68,5% 14,1% 
Pencahue 17,9% 18,5% 28,2% 34,6% 46,4% 72,1% 10,8% 

Rauco 21,5% 31,0% 33,9% 45,5% 61,8% 71,4% 14,8% 
Retiro 23,6% 24,8% 31,6% 44,7% 49,7% 69,2% 14,2% 



 

Río Claro 18,7% 23,2% 27,9% 37,5% 52,2% 71,9% 13,0% 
Romeral 19,8% 23,6% 29,6% 37,6% 56,6% 67,8% 12,1% 

Sagrada Familia 16,0% 20,9% 28,4% 38,3% 50,3% 73,0% 10,5% 
San Clemente 24,1% 29,4% 35,6% 42,9% 55,7% 73,7% 14,0% 

San Javier 23,3% 25,0% 31,0% 39,2% 54,0% 72,2% 12,9% 
San Rafael 30,7% 34,4% 37,1% 51,9% 71,4% 81,8% 16,9% 

Talca 19,6% 22,8% 27,5% 36,7% 46,2% 64,6% 11,2% 
Teno 19,0% 24,8% 30,4% 41,1% 50,2% 70,0% 12,2% 

Vichuquén 24,3% 29,7% 29,6% 42,5% 48,3% 71,7% 15,3% 
Villa Alegre 25,5% 31,0% 38,7% 46,4% 56,6% 75,8% 16,2% 

Yerbas Buenas 22,6% 28,6% 32,9% 42,6% 60,6% 68,9% 13,7% 
País 18,0% 21,0% 26,6% 35,0% 45,4% 62,9% 10,6% 

 

La Tabla 2 muestra que la prevalencia de discapacidad entre hombres en la Región del Maule también supera 

el promedio nacional (10,9% vs. 9,0%). La tendencia ascendente con la edad se mantiene, llegando al 64,7% 

en el grupo de 85 años o más, por sobre el 58,2% a nivel país. Comunas como San Rafael (79,0%), Curepto 

(72,1%) y Longaví (72,1%) evidencian cifras particularmente elevadas en los tramos mayores 

Tabla 2: Porcentaje de hombres censados con discapacidad por comuna según rangos etarios (60 años o 

más) 

 60 a 64 65 a 69 70 a 74 75 a 79 80 a 84 85 o más Total 

Maule 17,6% 21,6% 27,1% 36,7% 48,6% 64,7% 10,9% 
Cauquenes 16,9% 19,9% 23,2% 33,3% 44,2% 65,2% 10,8% 

Chanco 15,3% 19,2% 29,1% 37,4% 47,8% 59,0% 12,4% 
Colbún 17,3% 23,3% 28,4% 37,8% 52,6% 63,3% 12,2% 

Constitución 17,8% 21,5% 29,0% 37,6% 50,3% 67,3% 11,2% 
Curepto 16,7% 22,5% 31,5% 38,1% 53,4% 72,1% 14,2% 
Curicó 16,6% 20,1% 25,8% 35,4% 47,7% 60,7% 9,7% 

Empedrado 16,3% 27,1% 35,2% 34,3% 71,4% 75,7% 13,8% 
Hualañé 17,4% 20,5% 26,8% 31,1% 45,0% 65,2% 12,1% 
Licantén 12,4% 15,3% 26,1% 36,5% 48,5% 54,2% 10,3% 
Linares 17,9% 21,5% 26,8% 38,5% 49,2% 64,4% 11,4% 
Longaví 19,7% 27,8% 33,4% 44,0% 51,6% 72,1% 13,6% 
Maule 18,5% 23,0% 26,3% 39,4% 50,8% 59,4% 8,9% 
Molina 19,8% 22,7% 28,0% 39,7% 48,3% 67,1% 11,5% 
Parral 16,6% 20,6% 27,5% 37,7% 48,6% 65,2% 11,8% 

Pelarco 25,1% 24,4% 31,6% 40,7% 52,9% 77,6% 13,5% 
Pelluhue 14,8% 18,3% 24,2% 33,3% 49,5% 69,6% 12,2% 
Pencahue 13,0% 16,5% 28,3% 32,9% 52,6% 59,4% 9,8% 

Rauco 19,1% 27,0% 27,5% 41,0% 60,0% 64,5% 13,1% 
Retiro 20,8% 20,9% 28,7% 41,4% 46,3% 70,9% 12,6% 

Río Claro 16,0% 19,9% 22,9% 34,5% 45,0% 67,3% 11,8% 
Romeral 16,9% 21,0% 29,8% 33,6% 57,9% 60,2% 11,2% 

Sagrada Familia 14,2% 17,1% 26,0% 36,3% 49,0% 73,0% 9,5% 



 

San Clemente 20,3% 25,1% 30,4% 37,5% 50,5% 70,5% 12,5% 
San Javier 20,3% 21,1% 27,5% 36,7% 50,7% 69,6% 11,4% 
San Rafael 25,6% 28,1% 29,3% 42,6% 70,1% 79,0% 14,2% 

Talca 15,7% 20,4% 24,6% 32,5% 42,9% 57,2% 9,4% 
Teno 16,1% 20,6% 27,9% 37,2% 48,1% 70,8% 11,0% 

Vichuquén 18,6% 24,5% 32,3% 43,8% 45,0% 68,9% 13,8% 
Villa Alegre 21,2% 27,8% 32,4% 38,0% 55,2% 70,2% 14,1% 

Yerbas Buenas 20,9% 25,0% 27,2% 41,3% 57,7% 68,9% 12,6% 
País 15,5% 18,4% 23,5% 31,9% 42,2% 58,2% 9,0% 

 

En la Tabla 3 se observa que las mujeres en el Maule presentan una prevalencia de discapacidad de 13,9%, 

bastante por encima del promedio nacional (12,0%). El aumento con la edad es constante, alcanzando un 

71,1% en el grupo de 85 años o más. Destacan comunas como San Rafael (84,0%), Villa Alegre (79,3%) y 

Empedrado (79,1%) con cifras notablemente superiores al promedio nacional. 

Tabla 3: Porcentaje de mujeres censadas con discapacidad por comuna según rangos etarios (60 años o 

más) 

 60 a 64 65 a 69 70 a 74 75 a 79 80 a 84 85 o más Total 

Maule 23,7% 27,1% 33,4% 43,1% 53,1% 71,1% 13,9% 
Cauquenes 19,5% 22,0% 31,4% 39,1% 47,6% 67,0% 13,6% 

Chanco 23,3% 33,3% 33,3% 46,1% 50,0% 69,6% 15,1% 
Colbún 25,9% 26,9% 37,3% 47,1% 58,4% 71,1% 14,7% 

Constitución 26,7% 29,2% 34,0% 42,0% 54,3% 69,4% 14,3% 
Curepto 26,0% 28,9% 41,2% 44,6% 59,5% 71,2% 18,6% 
Curicó 21,6% 23,5% 32,0% 41,5% 51,1% 70,7% 12,6% 

Empedrado 23,6% 39,6% 50,7% 56,1% 75,0% 79,1% 17,5% 
Hualañé 21,4% 32,3% 32,2% 41,7% 55,6% 76,3% 16,3% 
Licantén 17,8% 21,5% 24,8% 38,7% 57,1% 68,7% 13,1% 
Linares 23,3% 27,6% 32,7% 43,7% 53,4% 71,0% 15,0% 
Longaví 26,8% 32,3% 36,2% 50,5% 66,3% 76,3% 16,1% 
Maule 26,1% 30,0% 36,3% 45,1% 58,7% 74,7% 11,3% 
Molina 24,5% 26,5% 35,3% 47,4% 52,1% 72,5% 14,6% 
Parral 21,7% 24,8% 33,5% 40,2% 51,8% 69,9% 14,0% 

Pelarco 27,9% 34,9% 41,4% 50,6% 51,8% 79,8% 16,9% 
Pelluhue 24,7% 25,9% 32,1% 43,6% 47,1% 67,6% 15,9% 
Pencahue 23,5% 20,8% 28,2% 36,6% 39,5% 79,6% 11,8% 

Rauco 23,6% 35,1% 40,7% 50,0% 63,2% 76,1% 16,4% 
Retiro 26,6% 28,9% 34,8% 48,3% 52,6% 68,0% 15,9% 

Río Claro 21,7% 26,9% 33,8% 41,3% 58,5% 75,6% 14,2% 
Romeral 22,5% 25,9% 29,3% 41,0% 55,6% 73,5% 12,9% 

Sagrada Familia 17,8% 25,0% 30,8% 40,8% 51,3% 73,1% 11,5% 
San Clemente 28,0% 33,8% 40,9% 48,9% 60,8% 76,1% 15,6% 

San Javier 25,9% 28,5% 34,4% 41,6% 56,6% 73,8% 14,3% 
San Rafael 35,9% 40,9% 44,2% 61,7% 72,4% 84,0% 19,7% 



 

Talca 22,8% 24,8% 29,7% 39,7% 48,4% 68,3% 12,9% 
Teno 21,9% 29,1% 33,1% 45,2% 51,9% 69,3% 13,3% 

Vichuquén 29,8% 35,7% 26,5% 41,2% 51,7% 74,1% 16,9% 
Villa Alegre 29,5% 33,9% 44,3% 54,5% 57,5% 79,3% 18,2% 

Yerbas Buenas 24,3% 32,3% 38,7% 43,9% 63,7% 68,9% 14,7% 
País 20,2% 23,3% 29,1% 37,5% 47,5% 65,2% 12,0% 

 


